1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 29/2021

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, na sala virtual de reuniões do ILA, às
catorze horas e trinta minutos, realizou-se a vigésima nona reunião extraordinária do Conselho do
Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Elaine Nogueira da
Silva,TAE. Adm. Michele Ferreira Fanke, Prof. Dr. Antônio Carlos Mousquer, Prof. Dr. José Luís
Giovanoni Fornos, Profa. Dra. Normelia Maria Parise, Profa. Dra. Tatiana Schwochow Pimpão, Profa.
Dra. Letícia Cao Ponso, Profa. Dra. Claudia Camila Lara, Prof. Dr. William Dias Silveira. Discentes
Jéssica Porciuncula Iung da Silva, Genmarcos Garcia Terra. Estavam presentes também, como
convidados, discentes Amanda (do DA de Letras?) e Tamires Pereira da Rosa, Prof. Dr. Artur Emilio
Alarcon Vaz, Profa. Dra. Claudia Mentz Martins, Profa. Dra. Raquel Rolando Souza, Profa. Dra. Luiza
Machado da Silva (em férias), Profa. Dra. Catia Rosana Dias Goulart, Profa. Dra. Sabatha Catoia Dias,
Intérpretes de Libras: Mariele Prisco e Viviane Louro. A presidente, professora Elaine, abriu a reunião,
apresentando o ponto único da pauta: Aprovação do edital de Concurso para Professor Visitante da
Área de Estudos da Linguagem, do PPGLetras: a presidente abriu a reunião, e após a mesma ler o
referido edital, houve ampla discussão sobre a questão da vaga de professor(a) visitante da pós-graduação
se destinar a suprir, principalmente, demanda na área de Literatura no curso novo de Letras em SLS, dado
o fato de não se poder nomear docente efetivo(a) para suprir tal falta. A presidente, juntamente com a
professora Rubelise, atual coordenadora do PPGLetras, explicaram que esta foi a solução possível
encontrada, posto a delimitação imposta pelo governo federal em relação ao gasto com servidores
públicos federais até o final do ano de 2021 (a justificativa são gastos federais com auxílios financeiros
para parte da população brasileira, em função da pandemia), e não se poder contratar substitutos, posto
não haver ainda efetivos. Foi explicado também que o edital contempla que o/a docente aprovado/a no
concurso deverá ministrar aulas para o curso de graduação de Letras de SLS, ainda que professor(a)
visitante vinculado(a) ao PPGLetras, e que não existe previsão legal de docente visitante exclusivamente
para a graduação. Sem mais nada para ser discutido, a reunião foi dada por encerrada pela professora
Elaine, presidente do Conselho, e secretariada por mim, TAE Ana Claudia Borges Saraiva.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.04F6.D574.E40E